
P CECCARELLI ELISABETTA

GIANANGELI CRISTINA P BRUNELLI FABRIZIO P

P

PALTRICCIA FRANCESCO P MERLI LUCA P

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 3  DEL 30-01-14

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ED
ALLEGATO PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA  - PERIODO 2014 -
2016 . APPROVAZIONE

L’anno  duemilaquattordici, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:30 e seguenti, nella
sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e
regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio
Comunale.

Sessione Ordinaria  -  Prima convocazione.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

FORNARI FEDERICO

CASTELLANI DEBORA P GIRALDO MARIA CHIARA P

P SPATERNA RODOLFO

RAICHINI MASSIMILIANO P CHECCOBELLI SIMONETTA P

P

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BOCCIO EMANUELA P BIANCHI PAOLA P

BETTI CRISTIAN

COVA ELISA

SISANI SARA P

P

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI

Presenti n.   17 - Assenti n.    0 - In carica n. 17 - Totale componenti 17

Assume la Presidenza il Sig. FEDERICO FORNARI nella sua qualità di Presidente del
Consiglio e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione
la pratica di cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

TABORCHI MARIO P



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
in particolare, il comma 8 dell’ art. 1 della citata legge, il quale dispone che l'organo di
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a
prevenirli;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 6 dell’11 marzo
2013, con il quale il Segretario Generale titolare, Avv. Vania Ceccarani, è stato nominato Responsabile
della prevenzione della corruzione del Comune di Corciano;
CONSIDERATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione individuato, salvo diversa
nomina, assolve la funzione di Responsabile della Trasparenza;
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione
dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190;
CONSIDERATO che, secondo quanto descritto nell’allegato 1 del Piano Nazionale Anticorruzione, il
piano triennale di prevenzione della corruzione è un programma di attività che, partendo dalla
mappatura delle attività e dei processi maggiormente esposti al rischio corruzione, descrive le misure
organizzative e gestionali da adottare ed implementare per la gestione e riduzione del rischio;
CONSIDERATO altresì che il Piano triennale della trasparenza e integrità, come previsto dall’
articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 33 del 2013, costituisce anch’esso una misura di prevenzione del
rischio della corruzione e contiene misure organizzative collegate alle misure contenute nel Pianto
triennale di prevenzione della corruzione, costituendone una apposita sezione;
VISTO ed esaminato il Piano triennale di prevenzione della corruzione, predisposto dal Responsabile
della prevenzione della corruzione in sinergia con i Responsabili di Area, e suoi allegati tra i quali il
Piano triennale per la trasparenza ed integrità sopra citato;
PRESO ATTO che sullo schema di piano triennale di prevenzione della corruzione e relativi allegati
per il periodo 2014 – 2016, è stata aperta una procedura di partecipazione, mediante la pubblicazione di
un’apposito avviso nella sezione Amministrazione Trasparente e mediante invio del documento
contenente lo schema del Piano triennale, alle organizzazioni di categoria, sindacali, alle associazioni
del territorio, a tutto il personale dipendente ecc., al fine di raccogliere osservazioni e contributi in
genere da parte dei cittadini ed in genere di tutti i portatori di interesse diffuso;
DATO ATTO altresì che non sono pervenute osservazioni nel termine previsto (24 gennaio 2014) e
che in data 27 gennaio 2014 è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’organismo monocratico
di valutazione Dott. Paolo Chifari, che pure ha partecipato alla fase della predisposizione del Piano;
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere all’approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016, e dei relativi allegati tra i quali (allegato n. 1) il
piano triennale della trasparenza ed integrità nella stesura allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che in merito all’allegato piano è stato espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, dal Segretario Generale Avv. Vania Ceccarani, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato alla proposta di deliberazione e che non è necessario acquisire il
parere di regolarità contabile non avendo la presente proposta riflessi diretti e o indiretti sulla gestione
economico finanziaria dell’ente e sul patrimonio;

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30-01-2014 - Pag. 2



Relaziona in merito al punto l’Assessore Baldelli: “Si tratta di un percorso già avviato con la
approvazione, avvenuta a dicembre 2013 del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Corciano, il presente Piano si articola in varie fasi, parte dal presupposto della mappatura
delle aree ed attività definite a rischio corruzione, procede con la indicazione delle azioni di
prevenzione e correttive per la riduzione del rischio, è importante evidenziare che è stata prevista  la
rotazione, tranne ipotesi di infungibilità meglio specificate nel Piano, di tutti i Responsabili di
Procedimento ogni cinque anni e dei Responsabili di Area ogni tre anni”.
Interviene la consigliera Bianchi del M5S con una dichiarazione di voto favorevole in quanto il
Movimento sarà sempre favorevole a quanto previsto in tema di lotta alla corruzione e per una
maggiore trasparenza.
CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti 17, voti
favorevoli 17, voti contrari --, astenuti --;

DELIBERA

le premesse del presente atto si intendono riportate e approvate;1)
Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014–2)
2015–2016 e relativi allegati tra i quali il Piano triennale della trasparenza ed integrità dando
atto che lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Di inviare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 60, della legge 190 del 2012 e3)
dall’Intesa del 24 luglio 2013 raggiunta in sede di Conferenza Unificata, il Piano triennale di
prevenzione della corruzione del Comune di Corciano al Dipartimento della Funzione Pubblica,
alla Regione Umbria, curandone altresì la pubblicazione nel sito internet istituzionale;
Di dare atto che il Piano verrà aggiornato e modificato secondo quanto prescritto dalle4)
disposizioni normative vigenti.

Quindi, ravvisata l’urgenza

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione che riporta il seguente esito: consiglieri presenti, consiglieri votanti 17, voti
favorevoli 17, voti contrari --, astenuti --;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4 comma del D. Lgs.
267 del 2000 e s.m.i.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to CECCARANI VANIA

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30-01-2014 - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to VANIA CECCARANI F.to FEDERICO FORNARI

========================================================================

Pubblicazione Albo Pretorio n. 278 del 13-02-14

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 13-02-14 al 28-02-14
come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Corciano, lì 13-02-2014 F.to VANIA CECCARANI
========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 13-02-14 IL Segretario Generale
F.to VANIA CECCARANI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 30-01-2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

            IL Segretario Generale
Corciano, lì 31-01-14 VANIA CECCARANI

                                     

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30-01-2014 - Pag. 4


